והחזקתה ואל תרפה:

28 כי לאחור תמצא מנוחתה

ונהפך לך לתענוג:

29 והיתה לך רשתה מכוך עז

וחבלתה בגדי כתם:

ל עלי זהב עולה

ומוסרתיה פתיל תכלת:

31 בגדי כבוד תלבשנה

ועטרת תפארת תעטרתנה:

32 אם תהפוץ בני תחתכם

ואם תשיים לבך תערם:

33 אם תובא לשמע

והט אונך תוסר:

לה כל שיהיה הפוץ לשמע

ומשל בינה אל יצאך:

36 ראה מה יבין ושהיהוה

ותשהוק בספי רגלך:

37 והתבוננת ביראת עליון

22. N (pr. m.) : ἰσχύος et (sec. m.) : ἰσχύος (sic). 23. N* (pr.) ἐστὶ. 24. AN: ἐκδέξαι. ADN† (a. γνώμην) τὴν. 25. N* (pr.) καὶ. A: εἰσένεγκαι. 26. N† (a. τοῖς δεσμ.) ἐν. 27. N: (l. ὄλῃ) πάσῃ. AN: τῆρησον. 28. N (sec. m.) † (p. ζήτη) αὐτήν. 29. D: (l. αὐτῆς) σου. 30. A†: (l. πέδαι) παῖδες. B†N: (l. κλοιοῖ) κλάδοι. 32. N: ἐνδύσεις. A†: ἀγαλλιήματος. 33. N† (p. ἐὰν pr.) γὰρ. ADN: (l. δῶς) ἐπιδῶς. 34. A† (a. ἐὰν pr.) καὶ. A†† (p. ἐκδέξῃ) σύνεσιν. 35. N (pr. m.) : αὐτῶν προσκολλ. ADN: (l. ἀκούειν) ἀκροῦσθαι. 36. D: εἰδῆς. B† (sec. m.) : (l. θυρῶν) τριβῶν. 37. ADN* (sec.) σου.

30. (H. 29). Et un ferme appui n'est ni dans l'hébreu ni dans le grec.

35^{a-b} (manque en hébreu). De cœur n'est pas dans les Septante.

I. Préceptes pour la conduite de la vie (I-XLII, 14).

et non demorabuntur projicere illam.

²³ Sapiéntia enim doctrinæ secundum nomina [men est ejus, et non est multis manifesta :

quibus autem cognita est,

permanet usque ad conspectum Dei.

²⁴ Audi filii, et accipe consilium intellectus,

et ne abjicias consilium meum.

²⁵ Injice pedem tuum in cômpedes illius, et in torques illius collum tuum :

²⁶ subjice humerum tuum, et porta illam, et ne acediéris vinculis ejus.

²⁷ In omni ánimo tuo accède ad illam, et in omni virtute tua consérva vias ejus.

²⁸ Investiga illam, et manifestabitur tibi, et cónstinens factus ne derelinquas eam :

²⁹ in novissimis enim invénies réquiem et convertétur tibi in oblectatiónem.

³⁰ Et erunt tibi cômpedes ejus in protectione fortitudinis, et bases virtutis, et torques illius in stolum glóriæ :

³¹ decor enim vitæ est in illa, et vincula illius alligátura salutáris.

³² Stolum glóriæ indues eam, et coronam gratulatiónis superpónes tibi.

³³ Fili, si atténdaris mihi, discas :

et si accommodáveris ánimum tuum, sapiens eris.

³⁴ Si inclináveris aurem tuam, excipies doctrinam :

et si diléxeris audire, sapiens eris.

³⁵ In multitudíne presbyterórum prudéntium stas, et sapiéntiæ illórum ex corde conjúngeris,

ut omnem narratiónem Dei possis audire, et provérbia laudis non effúgiant a te.

³⁶ Et si videris sensátum, evígila ad eum, et gradus ostiórum illius éxterat pes tuus.

³⁷ Cogitátum tuum habe in præcéptis Dei,

et ils ne tarderont pas à la rejeter.

²³ Car la sagesse qui instruit est selon son nom, et elle n'est pas manifeste pour un grand nombre ;

mais, dans ceux à qui elle est connue, elle demeure jusqu'à la présence de Dieu.

²⁴ Écoute, mon fils, et reçois le conseil de l'intelligence,

et ne rejette pas mon conseil.

²⁵ Mets ton pied dans ses fers et ton cou dans ses chaînes ;

²⁶ baisse ton épaule et porte-la, et ne souffre pas impatiemment ses liens.

²⁷ De tout ton cœur, approche-toi d'elle, et de toutes tes forces garde ses voies.

²⁸ Recherche-la et elle te sera manifestée ; et l'ayant embrassée, n'ela quitte point ;

²⁹ car, à la fin, tu trouveras du repos en elle ; et elle se changera pour toi en sujet de joie.

³⁰ Et ses fers seront pour toi une forte protection, et un ferme appui,

et ses chaînes une robe de gloire ; car l'honneur de la vie est en elle, et ses liens sont un bandage salutaire.

³¹ Tu te revêtiras d'elle comme d'une robe de gloire, et comme une couronne de joie, tu la mettras sur toi.

³² Mon fils, si tu m'es attentif, tu t'instruiras ; et si tu appliques ton esprit, tu seras sage.

³³ Si tu prêtes l'oreille, tu recevras la doctrine ; et si tu aimes à écouter, tu seras sage.

³⁴ Tiens-toi au milieu de la multitude des vieillards prudents, et à leur sagesse unis-toi de cœur ; afin que tu puisses écouter tout leur récit sur Dieu, et que les paraboles de louange ne t'échappent point.

³⁵ Et si tu vois un homme sensé, va de grand matin vers lui et que ton pied use le seuil de sa porte.

et ils ne tarderont pas à la rejeter.

²³ Car la sagesse qui instruit est selon son nom,

et elle n'est pas manifeste pour un grand nombre ;

mais, dans ceux à qui elle est connue, elle demeure jusqu'à la présence de Dieu.

²⁴ Écoute, mon fils, et reçois le conseil de l'intelligence,

et ne rejette pas mon conseil.

²⁵ Mets ton pied dans ses fers et ton cou dans ses chaînes ;

²⁶ baisse ton épaule et porte-la, et ne souffre pas impatiemment ses liens.

²⁷ De tout ton cœur, approche-toi d'elle, et de toutes tes forces garde ses voies.

²⁸ Recherche-la et elle te sera manifestée ; et l'ayant embrassée, n'ela quitte point ;

²⁹ car, à la fin, tu trouveras du repos en elle ; et elle se changera pour toi en sujet de joie.

³⁰ Et ses fers seront pour toi une forte protection, et un ferme appui,

et ses chaînes une robe de gloire ; car l'honneur de la vie est en elle,

et ses liens sont un bandage salutaire.

³¹ Tu te revêtiras d'elle comme d'une robe de gloire, et comme une couronne de joie, tu la mettras sur toi.